
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPLICAZIONE DEL CCNL DEI SEGRETARI COMUNALI E 
PROVINCIALI BIENNIO ECONOMICO 2008/2009. LIQUIDAZIONE 
ARRETRATI.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 372 

17/05/2011

C O P I A



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 

approvare il  Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 

VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 1 del 18/01/2010 di nomina del  Responsabile del Settore 

Finanziario, Personale e Tributi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2010; 

 

RICHIAMATA  la delibera Giunta Comunale n. 1 del 5/01/2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse ; 

 

 PRESO atto che in data 01.03.2011 è stato siglato definitivamente il CCNL dei Segretari comunali e 

provinciali per il biennio economico 2008-2009; 

 

 VISTE le tabelle 1) e 2) allegate ai CCNL sopra citati che evidenziano rispettivamente gli incrementi 

mensili della retribuzione tabellare e la retribuzione tabellare per 12 mensilità; 

 

 PRESO atto che: 

- l’indennità integrativa speciale viene confermata nel suo valore annuo spettante, come previsto 

all’art. 3, comma 2, del CCNL del 07/03/2008 biennio economico 2002-2003; 

- sono confermati la retribuzione individuale di anzianità in godimento alla data di stipulazione del 

nuovo CCNL del 14.12.2010 citato, nonché il maturato economico in godimento ed il trattamento 

economico ad personam di cui all’art. 40, commi 5 e 6 del CCNL del 16.05.1995; 

 

 PRESO atto che il Segretario del Comune di Decimomannu, dott.ssa Maria Rita Pischedda, è 

inquadrato nella fascia B ex IX Q.F., ai sensi dell’art. 35 del CCNL 1998/2001 siglato in data 16.05.2001; 

 

 Preso atto che a decorrere dal 31.12.2009 viene determinata la nuova indennità di posizione dei 

segretari comunali pari a € 7.837,59 annue lorde per 13 mensilità; 

 

Preso atto altresì che una quota del valore della retribuzione di posizione in godimento, ai sensi 

dell’art. 41, comma 3, del CCNL del 16.05.2001, pari a € 9.164,02 lorde annue per 13 mensilità, viene 



conglobata nel valore dello stipendio tabellare con decorrenza 31.12.2009 come indicato nella tabella 3 del 

CCNL del 01.03.2011; 

 

Che la nuova indennità di posizione come sopra determinata è pari a € 7.837,59, fermo restando 

l’ammontare del differenziale previsto dall’art. 41, comma 5, del CCNL del 16.05.2001 che recita: “5. Gli enti 

assicurano, altresì, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, che la 

retribuzione di posizione del segretario non sia inferiore a quella stabilita per la funzione dirigenziale più 

elevata nell’ente in base al contratto collettivo dell’area della dirigenza o, in assenza di dirigenti, a quello del 

personale incaricato della più elevata posizione organizzativa.”;  

 

 RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei miglioramenti economici maturati dal 01/07/2008 

al 30/04/2011 a favore del segretario comunale, salve diverse determinazioni dell’Agenzia Nazionale per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali; 

 

 VISTO il prospetto di calcolo predisposto dal Settore Finanziario, servizio del personale, allegato 

sotto la lettera A), dal quale si evince il nuovo trattamento economico spettante al segretario nonché gli 

arretrati stipendiali da liquidare; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare il prospetto predisposto dal Settore Finanziario, servizio del personale, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lett. A), dal quale si evince il nuovo 

trattamento economico spettante al segretario comunale, dott.ssa Maria Rita Pischedda, nonché gli 

arretrati stipendiali da liquidare; 

- di imputare la spesa complessiva di € 5.939,37, di cui € 4.370,40  a titolo di arretrati, € 1.197,49 a 

titolo di oneri previdenziali e assistenziali e € 371,48 a titolo di IRAP, come risulta dal quadro 

riepilogativo sotto riportato: 

COPERTURA FINANZIARIA 

CAP. 1210/1/2010     €     4.370,40  IMP. SF100/1/2010   

CAP. 1311/4/2010    €      1.97,49  IMP. SF200/2/2010   

CAP. 1371/440/2010    €       371,48  IMP. SF700/4/2010   

TOTALE SPESA    €     5.939,37      

 



- di provvedere alla liquidazione degli arretrati nella mensilità di MAGGIO 2011, salve diverse 

determinazioni dell’Agenzia Nazionale per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali; 

 

 

     Il Responsabile del Settore 

        Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 

 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPLICAZIONE DEL CCNL DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI BIENNIO ECONOMICO 
2008/2009. LIQUIDAZIONE ARRETRATI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 17/05/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 372 del 17/05/2011



ALLEGATO A)

trattamento 
economico al 
31/12/2007

01/04/2008 01/07/2008 01/01/2009 31/12/2009 01/01/2011 Totale arretrati Note

stipendio 35.180,37€     35.344,89€          35.454,57€         37.202,67€    39.979,29€         39.979,29€    
I.I.S.
IND. 
Galleggiamento 2.844,91€           2.844,91€      
Indennità di 
posizione 11.304,00€     11.304,00€          11.304,00€         11.304,00€    7.234,80€           7.234,80€      
ass.personam 1.476,60€       1.476,60€            1.476,60€           1.476,60€      1.476,60€           1.476,60€      
RIA 1.427,88€       1.427,88€            1.427,88€           1.427,88€      1.427,88€           1.427,88€      

maturato 
economico annuo 1.239,48€       1.239,48€            1.239,48€           1.239,48€      1.239,48€           1.239,48€      

totale A 50.628,33€     50.792,85€          50.902,53€         52.650,63€    54.202,96€         54.202,96€    

13^ma (1/12 di A) 4.219,03€       4.232,74€            4.241,88€           4.387,55€      4.516,91€           4.516,91€      

totale B 54.847,36€     55.025,59€          55.144,41€         57.038,18€    58.719,87€         58.719,87€    

TOTALE 54.847,36€     55.025,59€          55.144,41€         57.038,18€    58.719,87€         58.719,87€    

TOTALE 
CONGUAGLIO 1.893,84€      1.893,84€           582,72€         4.370,40€          

 conguaglio fino al 
30 aprile 2011 

13 mensilità 13 mensilità 4 mensilità

INQUADRAMENTO ECONOMICO                              CCNL BIENNIO ECONOMICO 2008/2009 
SEGRETARIO FASCIA B -  DOTT.SSA M. R. PISCHEDDA



RIEPILOGO 
ARRETRATI DAL 

01/04/2008 AL 
30/04/2011

AUMENTO 
MENSILE N. MESI

TOTALE 
CONGUAGLIO

Indennita' 
Vacanza 

Contrattuale
CONGUAGLIO 

NETTO
2009 145,68 13 1.893,84€           1.893,84€           
2010 145,68 13 1.893,84€           1.893,84€           
2011 145,68 4 582,72€              582,72€              

TOTALE CONGUAGLIO ARRETRATI 4.370,40€           4.370,40€           

CPDEL (23,80%) 1.040,16€           

INADEL (3,60%) 157,33€              

IRAP (8,50%) 371,48€              

TOTALE CONTRIBUTI PREV.LI 1.568,97€           

TOTALE GENERALE SPESA LORDA ARRETRATI CCNL 5.939,37€           


